
Ministero della Transizione Ecologica  
 DIPARTIMENTO ENERGIA 

 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349 che ha istituito il Ministero dell’Ambiente e ne ha definito 

le funzioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, ed in particolare l’articolo 

35, che individua le funzioni e i compiti attribuiti al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio; 

VISTA la legge 17 luglio 2006, n. 233 di conversione del Decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della Presidenza del 

Consiglio dei ministri e dei Ministeri”, che modifica tra l’altro la denominazione del Ministero 

dell’Ambiente in “Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTA la legge di contabilità e finanza pubblica 31 dicembre 2009, n. 196, così come modificata 

dalla legge 4 agosto 2016, n. 163, recante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009 n. 196, 

concernenti il contenuto della Legge di bilancio, in attuazione dell’articolo 15 della Legge 24 

dicembre 2012, n. 243”, e il decreto del Ministro delle Finanze e dell’Economia del 16 settembre 

2016; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri” convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, che 

modifica tra l’altro la denominazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare in Ministero della Transizione Ecologica; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021 n. 128 recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero della Transizione ecologica”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 

228 del 23 settembre 2021; 

VISTO il DPR 18 ottobre 2021 con il quale alla dottoressa Rosaria Fausta Romano è stato 

conferito l’incarico triennale di Capo Dipartimento per l’energia (DiE), registrato dalla Corte dei 

Conti il 22 novembre 2021 al n. 2949; 



VISTA la legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” (GU Serie Generale n. 310 del 

31 dicembre 2021, S.O. n. 49);  

VISTO il decreto 31 dicembre 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024” (GU Serie Generale n. 310 del 31 dicembre 2021, 

S.O. n. 50);  

VISTO il DM 3 marzo 2022, n. 101 di approvazione della Direttiva generale recante gli indirizzi 

generali sull’attività amministrativa e sulla gestione del Ministero della transizione ecologica per 

l’anno 2022, in corso di registrazione presso la Corte dei Conti; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 2 comma 12 del D.P.C.M. 29 luglio 2021, il 

Ministero si avvale delle società in house per le attività strumentali alle proprie finalità ed 

attribuzioni istituzionali, nel rispetto dei requisiti richiesti dalla normativa e dalla giurisprudenza 

comunitaria e nazionale per la gestione in house e fermo restando le disposizioni di cui 

all’articolo 1, comma 317, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 

24, comma 2, del d.l. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito con modificazioni dalla legge 28 

febbraio 2020, n. 8; 

ATTESO che la Sogesid è una Società per Azioni costituita con decreto del Ministero del 

Tesoro di concerto con il Ministero del Bilancio e della Programmazione Economica del 27 

gennaio 1994 ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 3 aprile 1993, n. 96, il cui capitale sociale è 

interamente detenuto dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO l’articolo 1, comma 503, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, con il quale la Sogesid 

S.p.A. è stata resa strumentale alle esigenze e finalità del Ministero dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt. 5 e 192; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” e ss.mm.ii. con particolare riferimento agli artt. 4 e 16; 

CONSIDERATO che il Ministero della transizione ecologica esercita sulla Sogesid S.p.A. un 

controllo analogo a quello che il Ministero esercita sui propri servizi, ricorrendo i presupposti di 

cui ai sopracitati art. 5 del d.lgs. 50/2016 e art. 16 del d.lgs. 175/2016; 

VISTI la Convenzione Quadro sottoscritta tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del 

territorio e del mare (ora Ministero della Transizione Ecologica) e la Sogesid S.p.A. il 9 giugno 

2020 e il successivo Atto aggiuntivo sottoscritto in data 29 dicembre 2021, avente scadenza il 31 

dicembre 2023 che declinano le modalità di erogazione del supporto tecnico-specialistico e 



strumentale richiesto a Sogesid S.p.A., con particolare riferimento alla governance procedurale, 

amministrativa e finanziaria dei rapporti tra le Parti, nonché all’ambito e alle caratteristiche del 

controllo tecnico, gestionale e finanziario esercitato dall’Amministrazione nei confronti della 

Società, secondo le disposizioni di cui ai sopra citati d.lgs. n. 50/2016 e n. 175/2016; 

VISTA la nota prot. 0147271 del 30 dicembre 2021, con la quale la ex Direzione generale per il 

clima, l’energia e l’aria (di seguito ex DGClEA), come condiviso con il Capo Dipartimento 

energia, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa riferita alle sole attività della 

ex DG ClEA transitate per gli effetti del DPCM n. 128 del 29 luglio 2021 al Dipartimento 

energia, ha chiesto alla Sogesid S.p.A. di trasmettere un’offerta riferita all’annualità 2022 per la 

prestazione dei servizi tecnico-specialistici nelle seguenti materie: politiche energetiche e 

programmi per l’efficienza e lo sviluppo di fonti rinnovabili, compresa la programmazione 

comunitaria e nazionale; mobilità sostenibile; azioni trasversali per le attività tecniche, 

amministrative e giuridiche relative alla disciplina di settore e supporto alla gestione di sistemi 

informatici, di software, di database e di archiviazione elettronica; 

VISTA la nota prot. n. U-0005230 del 30/12/2021, acquisita in pari data agli atti con prot. n. 

147571, con la quale la Sogesid S.p.A. ha trasmesso le proposte di Piano Operativo di Dettaglio 

per la prestazione del servizio tecnico specialistico nelle materie di competenza della ex DG 

ClEA, che sono transitate per gli effetti del DPCM n. 128 del 29 luglio 2021 al Dipartimento 

energia, afferenti a: politiche energetiche e programmi per l’efficienza e lo sviluppo di fonti 

rinnovabili, compresa la programmazione comunitaria e nazionale; mobilità sostenibile; azioni 

trasversali per le attività tecniche, amministrative e giuridiche relative alla disciplina di settore e 

supporto alla gestione di sistemi informatici, di software, di database e di archiviazione 

elettronica; 

VISTA la nota prot. n. 147617 del 30 dicembre 2021, con la quale la divisione I della ex DG 

ClEA ha comunicato la preventiva valutazione di congruità in merito all’offerta tecnico – 

economica presentata dalla Sogesid S.p.A; 

VERIFICATO che le tariffe applicate dalla Società nel Piano Operativo di Dettaglio, trasmesso 

con nota prot. n U-0005230 del 30/12/2021, sono conformi e coerenti con quanto disposto 

dalla Convenzione Quadro del 9 giugno 2020; 

VISTA la determina a contrarre adottata con decreto direttoriale prot. n. 464 del 30 dicembre 

2021; 

VISTA la Convenzione Attuativa “Servizio tecnico specialistico nelle materie di competenza 

della ex Direzione generale per il clima, l’energia e l’aria afferenti a: politiche energetiche e 

programmi per l’efficienza e lo sviluppo di fonti rinnovabili, compresa la programmazione 

comunitaria e nazionale; mobilità sostenibile; azioni trasversali per le attività tecniche, 



amministrative e giuridiche relative alla disciplina di settore e supporto alla gestione di sistemi 

informatici, di software, di database e di archiviazione elettronica” della Convenzione Quadro 

MATTM-Sogesid S.p.A. del 9 Giugno 2020, sottoscritta in data 30 dicembre 2021 fra la ex DG 

ClEA e la Sogesid S.p.A., prot. n. 68 – Registro Accordi e Contratti del 30/12/2021, (di seguito 

Convenzione Attuativa) per l’importo complessivo di € 3.106.893,59 (euro 

tremilionicentoseimilaottocentonovantatre/59); 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per dare attuazione alla Convenzione Attuativa 

è assicurata dalle risorse disponibili sui capitoli 8415 pg 1 “Spese per interventi nazionali di 

riduzione delle emissioni climalteranti e la promozione delle fonti energetiche alternative, 

l’efficientamento energetico degli edifici e dei processi produttivi, la mobilità sostenibile ed ogni 

altro intervento di adattamento ai cambiamenti climatici compresa la ricerca scientifica” e 8407 

pg 1 “Fondo per la promozione e diffusione di interventi di efficientamento e risparmio 

energetico, per la produzione, ecc.”, Missione 10 – Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche, Programma 7 – Promozione dell’efficienza energetica, delle energie rinnovabili e 

regolamentazione del mercato energetico, Azione 4 “Interventi per la mobilità sostenibile e per 

l’efficientamento e il risparmio energetico”; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione della sopra citata Convenzione 

Attuativa e all’assunzione dell’impegno delle risorse necessarie alla sua attuazione. 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Approvazione)  
 

Per le finalità di cui alle premesse è approvata e resa esecutiva la Convenzione attuativa (Prot. n. 

68 – Registro Accordi e Contratti del 30/12/2021) stipulata con firma digitale tra il Ministero 

della Transizione ecologica – ex DG ClEA e la Sogesid S.p.A. (C.F. e partita IVA n. 

04681091007), con sede in Roma, Via Calabria n. 35, CAP 00187, avente ad oggetto “Servizio 

tecnico specialistico nelle materie di competenza della ex Direzione generale per il clima, 

l’energia e l’aria afferenti a: politiche energetiche e programmi per l’efficienza e lo sviluppo di 

fonti rinnovabili, compresa la programmazione comunitaria e nazionale; mobilità sostenibile; 

azioni trasversali per le attività tecniche, amministrative e giuridiche relative alla disciplina di 

settore e supporto alla gestione di sistemi informatici, di software, di database e di archiviazione 

elettronica”. 

 
 
 
 



Articolo 2 
(Impegno) 

 

La copertura finanziaria per l’attuazione della Convenzione di cui all’articolo 1 per l’importo 

complessivo di € 3.106.893,59 è assicurata dalle risorse dei capitoli di bilancio 8415 pg. 1 e 8407 

pg 1 ripartite come segue:  

 € 700.615,63 (euro settecentomilaseicentoquindici/63) sul capitolo 8407 pg. 1, Missione 10 

– Energia e diversificazione delle fonti energetiche, Programma 7 – Promozione 

dell’efficienza energetica, delle energie rinnovabili e regolamentazione del mercato 

energetico, Azione 4 “Interventi per la mobilità sostenibile e per l’efficientamento e il 

risparmio energetico”, a valere sull’esercizio finanziario 2022; 

 € 1.888.462,36 (euro unmilioneottocentottantottomilaquattrocentosessantadue/36) sul 

capitolo 8415 pg. 1, Missione 10 – Energia e diversificazione delle fonti energetiche, 

Programma 7 – Promozione dell’efficienza energetica, delle energie rinnovabili e 

regolamentazione del mercato energetico, Azione 4 “Interventi per la mobilità sostenibile e 

per l’efficientamento e il risparmio energetico”, a valere sull’esercizio finanziario 2022; 

 € 517.815,60 (euro cinquecentodiciassettemilaottocentoquindici/60) sul capitolo 8407 pg. 

1, Missione 10 – Energia e diversificazione delle fonti energetiche, Programma 7 – 

Promozione dell’efficienza energetica, delle energie rinnovabili e regolamentazione del 

mercato energetico, Azione 4 “Interventi per la mobilità sostenibile e per l’efficientamento 

e il risparmio energetico”, a valere sull’esercizio finanziario 2023. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso agli Organi di controllo per il seguito di competenza. 

 

Il Capo Dipartimento 

Rosaria Fausta Romano 

(documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2022-03-29T06:32:19+0000
	Rosaria Fausta Romano


		2022-03-29T10:53:00+0200
	roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.Int.0009712.29-03-2022




